
 

 

 

 
 

☞ ２０２０年 子
ね

年
どし

に寄せて  The year of the mouse 

 新春のお慶びを申し上げマウス。本年もよろしくお願いしまチュー。 
２０２０年が始まりました。本年が，泊山っ子，保護者・

地域の皆様，そして教職員にとって幸せな１年になりま

すようにと願いながら“初日の出”を見つめました。 

 （左の写真は楠町新浜海岸より撮影したものです。） 

今年のお正月は比較的暖かな気候となりました。しかし，

寒さも戻ってくることと思います。体調管理をしっかり

して元気に過ごしていきたいものです。 

本年もどうぞよろしくお願い致します。 

☞始業式 １／８ 

始業式では，「三学期は本年度のまとめの時期であるとと

もに新学期を迎える準備の期間(0 学期)であること」を伝

え，生活や学習・運動等においてしっかりと目標をもち， 

引き続き「あい・ど・る」に取り組むことについて話しま 

した。 

右の写真で児童が手にしているのは，80 160 200 200 185 181 の数字のパネルで

す。これらは，各学年の新出漢字の数を表しています。１年生で８０字を習います。小学校

６年間で合計１００６字もの漢字を習得することになっています。それぞれの学年で以前の

漢字も復習するよう励ましました。 (令和 2 年度から新学習指導要領により 1026 字となります) 

６年生の皆さんは，三学期の授業日数４９日で 1006 字を総復習してくださいね。 

*高校入試の「ひらがなを漢字に直す」問題は，この 1006 字から出題されます。大切です。 

☞体調を整えて！  元気に過ごす三学期へ      週明けの日 

 二学期末には早くも他校で学級閉鎖が出ました。

三学期においては，インフルエンザの流行が新たに 

心配されます。学校では，換気や手洗い・うがい・

マスク着用等の励行にて予防に努めてまいります

が，ご家庭においても十分な睡眠や栄養のバランス

が整った食事などにて対策をお願いしたいと思い

ます。 

 また，例年休み明けの月曜日の欠席者が 

大変多くなっております。休日のお出かけや気

が緩んで体調を崩すことが要因として予想

されます。十分にお気をつけください。        <本校の 12 月の欠席者数グラフ> 

令和元年度    四日市市立泊山小学校 学校通信 ＮＯ．２7            R2.1.10 

泊山っ子だより 
           http://www.yokkaichi.ed.jp/~tomari/cms2/htdocs/ 



☞通学路に外側線 
泊山崎内の点滅信号西の通学路に，かねてより要望して

おりました外側線を引いていただきました。点滅信号を 

渡った後の通学班の子どもたちは，左前方の横断歩道に 

向かうため，道いっぱいに広がってしまう傾向があり心配

しておりました。 

三学期からは登下校において外側線内を歩くよう指導

を徹底し安全確保に努めたいと思います。 

 

☞四日市市立小・中学校の勤務時間外における電話対応について 
 昨年１２月１２日付の教育委員会からの文書でご案内の通り，三学期から下記の通りの 

電話対応となりますので，ご理解とご協力をよろしくお願いします。 

 
保護者・地域の皆様へ 

四日市市教育委員会 

 

学校業務改善の一環として、三重県立学校や他市の同様の導入事例を調査検討した上で、これま

で多くの学校で、所定の勤務時間（＊）を超えて行っていた電話対応を、災害時などの緊急対応を

除いて、下記のとおりとさせていただきました。対応を急がれる場合は、四日市市役所代表番号

（夜間休日受付・警備員室 ☎０５９－３５４－８１７７）へご連絡いただければ、教育委員会・

該当の学校が対応させていただきます。 

保護者・地域の皆様におかれましては、本取組の趣旨をご理解いただき、ご協力賜りますよう 

お願い申し上げます。 

 

＊教職員の所定の勤務時間 ⇒８：２５前後～１６：５５前後（各校で多少異なります。） 

 

記 

 

＜電話対応時間について＞              ＊令和２年１月８日（水）から実施 

◆ 勤務時間終了後は、職員不在のため応対できないことがあります。ご了承ください。 

◆ 電話対応時間外に電話をいただくと、次の音声メッセージが流れます。 

  

 

 

 

 

 

 四日市市立学校 小学校 中学校 

平日（月～金） ７：４５～１８：００ ７：４５～１９：００ 

長期休業期間（月～

金） 

＊学校休校日を除く 

８：３０～１７：００  

お電話ありがとうございます。こちらは四日市市教育委員会です。ご連絡を頂きました学

校は、本日の業務を終了しております。小学校の電話対応時間は平日７：４５～１８：００、

中学校は平日７：４５～１９：００となっております。恐れ入りますがおかけ直しください。 

なお、対応を急がれる場合は、四日市市役所（０５９－３５４－８１７７）へご連絡くだ

さい。 

電
話
対
応
時
間 


